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Úvod

Život a zdraví každého člověka jsou hodnoty, které současná společnost vnímá jako ty

absolutně nejvyšší. V rámci poskytování zdravotní péče jsou tyto hodnoty chráněny,

ovšem nezřídka kdy mohou být i ohroženy, či dokonce poškozeny. Problematika

zdravotnictví a tím i zdravotnického práva je pro mě atraktivní hned ze dvou důvodů.

Prvním je, že jsem již od dětství zdravotnictvím obklopena, neboť oba moji rodiče

v tomto oboru pracují a své nadšení pro obor přenesli i na mou osobu. Druhým a tím

hlavním důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma, je, že jsem zastánkyní názoru,

že zdraví je nejdůležitější hodnotou, kterou každý člověk má, a jako takové si zaslouží

výjimečnou ochranu. Každý z nás se bezesporu někdy ocitl v roli pacienta, kdy byl nucen,

v důsledku ať už lehčího nebo závažnější zdravotního problému, obrátit se na

zdravotnické zařízení s prosbou o pomoc. Většina z nás se svěřuje do péče

zdravotnických pracovníků jako naprostí laici, a přitom spoléháme na to, že zdravotnický

personál ví, co dělá a svěříme jim tak do rukou to nejcennější, co máme.

Při organizaci každé činnosti může dojít k pochybení a vzniku následných škod, což je

samozřejmě nežádoucí, ale v případě zdravotnictví jsou následky natolik zásadní, že je

toto odvětví upraveno hned několika právními i jinými předpisy, které nám zaručí, že

zdravotničtí pracovníci budou postupovat dle určitých standardů.

Cílem mé diplomové práce tedy je uceleně pojednat o problematice poškození pacienta

při poskytování zdravotní péče. Ovšem s ohledem na komplexnost a rozsáhlost tohoto

tématu se v rámci své diplomové práci zaměřím na obecné představení jednotlivých

faktorů a institutů, které poškození pacienta zapříčiňují, nebo z něj následně naopak

vyplývají. Pojednám zejména o právu pacienta na postup lege artis, o problematice

informovaného souhlasu, znaleckých posudků, o samotném poškození pacienta a

závěrem i o jeho následných možnostech obrany.

K dosažení stanoveného cíle jsem práci rozdělila do pěti hlavních kapitol, přičemž v první

kapitole rozeberu vztah mezi pacientem a lékařem a definuji práva a povinnosti, které

z tohoto vztahu oběma stranám vyplývají. Druhá kapitola se zaměří na problematiku

právní odpovědnosti, a to jak na občanskoprávní odpovědnost obecně, tak i na její
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jednotlivé typy, jakož i na odpovědnost trestněprávní. Následující kapitola se bude týkat

postupu lege artis a s tím souvisejícího pojmu etiky ve zdravotnictví. Součástí této

kapitoly bude také problematika znaleckých posudků, které jsou pro posouzení

následného poškození pacienta klíčové. Čtvrtá kapitola je stěžejní, jelikož se věnuje

samotnému poškození pacienta. V této kapitole bude pojednáno nejen o nežádoucích

událostech, které mohly vyústit v poškození pacienta, ale také o následném odškodnění

pacienta ve formě bolestného a náhrady pro ztížení společenského uplatnění. V rámci

podkapitoly týkající se poškození pacienta v praxi uvedu rozhodnutí Nejvyššího soudu

České republiky vydaná v konkrétních případech poškození pacientů. A pro úplnost

doplním také jedno rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva. V poslední kapitole

budou zmíněny a lehce nastíněny jednotlivé možnosti pacienta na obranu v případě

vzniku poškození jeho zdraví. Věnovat se budu nejenom soudnímu řešení vzniklého

poškození, ale také mimosoudnímu způsobu dosažení kompenzace.
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1. Postavení lékaře a pacienta

1.1. Vztah lékař a pacient

S vývojem lékařské vědy a dostupné lékařské péče došlo postupně i k vývoji v rámci

vztahu lékař – pacient.

Úplně první režim, který upravoval vztahy při poskytování zdravotní péče, byl velmi

jednoduchý. Jednalo se o dvoustranný vztah, kdy na jedné straně byl lékař a na straně

druhé pacient. Později se tento základní smluvní model zkomplikoval, když do něj přibyla

třetí strana a tou byla pojišťovna. V současnosti jsou vztahy, jenž vznikají při poskytování

lékařské péče ještě složitější, o čemž svědčí zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním

pojištění, v platném znění.

Jak píše MUDr. Tomáš Doležal ve své učebnici: „V rámci současného modelu

poskytování zdravotní péče mohou vznikat v zásadě tři druhy dvoustranných vztahů, které

spolu úzce souvisí – vztah pacienta a zdravotnického zařízení (lékaře), vztah pacienta

(pojištěnce) a zdravotní pojišťovny a vztah zdravotní pojišťovny a zdravotnického

zařízení.“1

1.1.1. Vývoj vztahu lékař – pacient

Tradiční paternalistický vztah, který byl založený na absenci otevřené komunikace mezi

lékařem a pacientem je postupně nahrazen vztahem profesionálního partnerství.

V rámci paternalistického vztahu rozhodoval lékař o míře sdělovaných informací

a o zvoleném způsobu léčby. Byl tedy zastáván názor, že je vhodné, a hlavně mravně

správné převážně vážně nemocnému pacientovi s beznadějnou prognózou zamlčet jeho

skutečný stav.

1 DOLEŽAL, T.: Vztah lékaře a pacienta z pohledu soukromého práva. Praha: Leges, 2012, 160 s. ISBN

978-80-87576-25-0., str. 15
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Přežitý paternalistický přístup byl zakotven ještě v původním znění zákona č. 20/1996

Sb., o péči o zdraví lidu, kde byla stanovena povinnost lékaře poučit pacienta a případně

členy jeho rodiny vhodným způsobem. Touto formulací bylo tedy plně na lékaři

samotném, co a v jakém rozsahu se rozhodne pacientovi a jeho rodině sdělit.

Jak se postupně vyvíjela medicína, docházelo k vývoji diagnostických metod, k rozvoji

a dostupnosti léčby a k vyšší vzdělanosti pacientů, bylo rovněž zapotřebí změnit vztah

lékař – pacient, aby lépe odpovídal trendům doby. Výsledkem celého vývoje je přijetí

partnerského modelu, kde je kladen mnohem větší důraz na pacientovu autonomii. Je

uzákoněno právo pacienta na svobodné rozhodnutí o všem, co se týká jeho zdraví,

zdravotní péče a povinnost lékaře všechny diagnostické a léčebné postupy provádět pouze

se souhlasem pacienta, který byl plně informován. Zároveň je v rámci tohoto vztahu

dodrženo právo na život, jelikož pacient má plné právo odmítnout navrhovanou léčbu,

a to i v případě, že se tím vystaví nebezpečí vážné poruchy jeho zdraví či dokonce

ohrožení života.

Zároveň povinnost lékaře srozumitelně informovat pacienta či jeho zákonného zástupce

o jeho zdravotním stavu, o léčebných postupech včetně rizik a o prognóze, je zakotvena

v Etickém kodexu České lékařské komory, který byl přijat 1. ledna v roce 1996, což je

o pět let dříve, než Česká republika ratifikovala smlouvu č. 96/2001 Sb.m.s., Úmluva

o lidských právech a biomedicíně (dále jen “Úmluva“ nebo “Úmluva o lidských

právech a biomedicíně“)

1.1.2. Forma vztahu lékař – pacient

V zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, v platném znění (dále jen „OZ“ nebo

„občanský zákoník“) jsou v § 2636 - 2651 upraveny vztahy poskytovatelů péče o zdraví

jejich klientů tzv. smlouvou o zdraví. Smlouva o péči o zdraví stanovuje lékaři obligatorní
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povinnost pečovat v rámci svého povolání nebo předmětu činnosti o zdraví ošetřovaného,

ať již jím je příkazce nebo třetí osoba2.

Ve většině případů dojde k uzavření smlouvy mezi lékařem a pacientem konkludentně

a ona smlouva o péči o zdraví je písemně uzavírána velmi zřídka.

Vzhledem k tomu, že vztah lékaře a pacienta je považován za vztah soukromoprávní,

uplatní se i na uzavření smlouvy o péči o zdraví běžná pravidla pro uzavírání smluv, což

znamená, že zde existuje návrh na uzavření smlouvy a jeho následná akceptace.

V každodenním životě toto uzavření vypadá velmi jednoduše. Pacient vyhledá lékaře

s úmyslem využít jeho lékařských služeb (oferta) a lékař započne s poskytováním péče

(akceptace)3.

Také při zániku tohoto smluvního vztahu postupujeme podle standardních pravidel


[…]


soudu k náhradě nemajetkové újmy, jež obsahuje nový přehled bodového hodnocení pro

určení výše bolestného a náhrady za ztížení společenského uplatnění.

Se vstupem zákona o zdravotních službách a občanského zákoníku v účinnost byla ještě

více posílena pozice pacienta vůči lékaři, kdy pacientům přibyla řada práv a lékařům

vesměs jenom povinnosti. Dle mého názoru tato skutečnost povede do budoucna k tomu,

že bude ze strany pacientů přibývat stížností na postup ať už lékařů, nebo zdravotnického

personálu při poskytování zdravotnické péče. Současně se domnívám, že v závislosti na

objemu poskytovaných zdravotních služeb a s tím souvisejících pří bude specializace

právních odborníků na problematiku zdravotnického práva nutná. Nicméně současná

úprava zdravotnického práva ve vztahu k poškození pacienta se mi jeví jako adekvátní.

Lékaři vždy měli vůči pacientům obrovskou odpovědnost. Pro výkon povolání je

nezbytné, aby absolvovali jedno z nejnáročnějších studií a celý život se průběžně
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vzdělávali. Nejen díky tomu jsou lékaři po právu společností velmi respektováni. S tím

dle mého názoru zcela nekoresponduje rozsah jejich práv garantovaných právními

předpisy, kdy naopak oproti právům převažují povinnosti. Ovšem podívám-li se na

problematiku optikou pacienta, jsem toho názoru, že stav, kdy je na straně lékaře více

povinností než práv, je do jisté míry žádoucí. Lékař má při výkonu svého povolání

v rukou to nejcennější, tedy pacientův život a zdraví. A proto považuji za správné, že i tak

respektu hodná osoba, jako je lékař, je při výkonu svého povolání svázána přísnými

pravidly, která pacientovi poskytují odpovídající ochranu. Ostatně, jak řekl již

Hippokrates: „Důležité je neublížit.“
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Seznam použitých zkratek

ČLK Česká lékařská komora

ČR Česká republika

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv vyhlášena pod

č. 209/1992 Sb.

ESLP Evropský soud pro lidská práva

ICPS Mezinárodní klasifikace pro bezpečnost pacientů vytvořená

Světovou zdravotnickou organizací

LZPS Listina základních práv a svobod vyhlášená pod č. 2/1993 Sb.

NPE Norsk pasientskadeerstatning – Norský systém odškodnění pro

pacienty

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PSN Pasientskadenemnda – Výbor pro odškodňování pacientů

Sb. Sbírka zákonů

Sb.m.s. Sbírka mezinárodních smluv

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZZS Zákon č. 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách a

podmínkách jejich poskytování
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Abstrakt

Poškození pacienta

Cílem předkládané diplomové práce bylo uceleně pojednat o problematice poškození

pacienta v důsledku poskytování zdravotní péče.

K dosažení stanoveného cíle je práce rozdělena do pěti hlavních kapitol, kdy v první

kapitole je rozebrán vztah mezi pacientem. Rovněž jsou v první kapitole představeny

práva a povinnosti jak pacienta, tak i lékaře. Tato kapitola se také věnuje problematice

informovaného souhlasu.

Druhá kapitola je zaměřena na problematiku právní odpovědnosti, přičemž se věnuje jak

občanskoprávní odpovědnosti obecně, tak i jejím jednotlivým typům, ale i trestní

odpovědnosti.

Následující kapitola se týká postupu lege artis a s tím souvisejícího pojmu etiky ve

zdravotnictví. Součástí této kapitoly je také problematika znaleckých posudků.

Čtvrtá kapitola je pro předkládanou diplomovou práci stěžejní, jelikož se věnuje

samotnému poškození pacienta. V této kapitole je pojednáno nejen o nežádoucích

událostech, které mohly vyústit v poškození pacienta, ale také o následném odškodnění

pacienta ve formě bolestného a náhrady pro ztížení společenského uplatnění. V rámci

podkapitoly týkající se poškození pacienta v praxi jsou uvedena rozhodnutí Nejvyššího

soudu České republiky vydaná v konkrétních případech poškození pacientů. A pro

úplnost doplněna také jedním rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva.

V poslední kapitole jsou zmíněny a lehce nastíněny jednotlivé možnosti pacienta na

obranu v případě vzniku poškození jeho zdraví. Kapitola se věnuje nejenom soudnímu

řešení vzniklého poškození, ale také mimosoudnímu způsobu dosažení kompenzace.
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Abstract

Patient´s damage

The goal of this presented diploma thesis is to discuss the problem of patient harm due to

health care.

To achieve the stated goal, the thesis is divided into five main chapters, in which the first

chapter discusses the relationship between the patient. The first chapter also introduces

the rights and obligations of both the patient and the physician. This chapter also deals

with the issue of informed consent.

The second chapter focuses on the issue of legal liability, addressing both civil liability

in general and its individual types, as well as criminal liability.

The next chapter is about the procedure lege artis and the related health ethics concept.

Part of this chapter is also the issue of expert opinions.

The fourth chapter is crucial for the thesis, because it deals with the patient's own damage.

This chapter deals not only with undesirable events that could result in patient harm, but

also about the subsequent compensation of the patient in the form of painful and

compensation for the burden of social application. Within the subchapter on patient harm

in practice are mentioned the decisions of the Supreme Court of the Czech Republic

issued in specific cases of patients' injuries. And for completeness, one European Court

of Human Rights decision.

The last chapter mentions and outlines the patient's individual options for defense in the

event of damage to his health. The chapter deals not only with the judicial solution of the

damage, but also with the out-of-court way of achieving compensation.
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