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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce tvoří specifickou oblast právní úpravy. Je to téma nicméně
aktuální, nesoucí však s sebou celou řadu teoretických otázek. To dokládá i existující
odborná literatura a judikatura. Domácí i zahraniční.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje kvalitní znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů.
Práce je poměrně podrobná. Je zde použit adekvátní okruh odborné literatury. Cizojazyčné
prameny mají též zastoupení. Adekvátně je zastoupena judikatura. S obojím je poměrně
aktivně pracováno. Jde o převážně teoretickou práci.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.
Svým rozsahem odpovídá danému druhu kvalifikační práce.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za zdařilou. Vytváří možné předpoklady pro další zkoumání. Je poměrně
komplexního charakteru a je využitelná v praxi. Chválím za zahraniční exkurs a judikaturu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 2

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: vývoj judikatury co do výše

náhrad

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně-velmi dobře
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